'á

n'-

CÂMARA MUNICIPAL DE

í PRIMAVERA DO LESTE

MOÇÃO DE APLAUSO 12024.

Assunto: Moção de Aplausos ao
Aos colaboradores do Núcleo da

Saúde Mental de Primavera do

Leste-MT.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio do vereador abaixo-

assinado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, manifestar sua

solidariedade e encaminhar a presente, MOÇÃO DE APLAUSOS com entrega de

Certificado do Poder Legislativo, a ser entregue a homenageado a todos os

colabores do Núcleo Municipal da Saúde Mental do município de Primavera do

Leste

Justificativa: O Núcleo de Saúde Mental (NSM) é um espaço dedicado a ações

voltadas à promoção de saúde mental e melhoria da qualidade de vida da

comunidade, e tem como objetivo dar suporte a esse público em suas demandas

relacionadas aos desafios da vida, a Saúde Mental pode ser considerada, um

estado de bem-estar vivido pelo indivíduo, que possibilita o desenvolvimento de

suas habilidades pessoais para responder aos desafios da vida e contribuir com a

comunidade. Sendo esse excelente trabalho prestado a comunidade venho

homenagear esses profissionais, listados abaixo. . .

iCSli

PROTOCOLO N’

Deuza Maria de Araújo

Ederson Ricardo Persguini Arfeli

Gabriela Palomo Felizardo

Izadora Furtado Santana

02677/2024
21 de merço de 2024 09:62:00

Karine Dariene Golin

Leonardo Nunes Moreno

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-0^
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 34987l734

www.primaveradoleste.mt.leg.br /

Lr--:-

. J

CÂMARA MUNICIPAL DE

r PRIMAVERA LESTEm

Lilian Cristiane Cavalcante Cubas

Magda Rubia de Moraes Castelo Branco

Maura Crsitina Campos

Mirian Henrique de Oliveira

Noemia Divina De Oliveira

Samanta Silva Souza

Primavera d d Leste 20/03/20:

RENÂTQ COZANEbLI JUNIQ

VICE-PR^SipENTE

(UNIÃO BRASIL)

/

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

R:-ur!i l.iLJiHCipül Kt, do Leste lv'il
I l. Ili Kub

003
01. KARINNE DARIEIME GOLLIN, Nasceu em Teresina-PI no dia 09/02/1990

Grosso desde os 5 anos de idade e em Primavera do Leste há 2

Enfermagem e pós-graduada

Hospitalar. Atuando como Enfermeira

de escuta especializada e acolhimento.

, mora no Mato

anos. Graduada em

Saúde Mental, Enfermagem do Trabalho e Auditoria
no Núcleo de Saúde Mental, realizando atendimentos

em

02.DR ÍCARO CARVALHO NEVES, 31 anos, médico, servidor público efebvo.

nasceu em cuiabá , filho de idalio neves de

pelo centro universitário de várzea grande mt em 2019.
Pós graduado em psiquiatria e saúde mental, e atua no núcleo de saúde mental desde 2022,
além de médico no samu e de

Presta atendimento infantil

paciente. Tendo missão como servidor público, salvar vidas, buscar

mental dos nossos pacientes em acompanhamento no núcleo de saúde mental, associado a

terapias e acolhimento necessários durante essa trajetória.

e josenita coelho de carvalho, formaçãosouza

pronto atendimento (UPA).no

e adulto com intuito de melhor qualidade de vida de cada

a melhoria da saúde

03. MAGDA RÚBIA DE MORAES CASTELO BRANCO, filha de Jose Gabriel de Moraes e Rosa

Martins dos Santos nasceu em Guiratinga MT, Fisioterapeuta ,formada em pela Universidade
de Cuiaba a 28 anos, pós graduada em pnemofuncional, traumato ortopedia , Acupuntura e
especialista em Gestão em Saúde . Atuou 18 anos nos serviços nas instituições privadas como
fisioterapeuta no Hospital Jardim na UTI adulto e consultório, atuou como docente de ensino

superior Atua na Saúde Pública em Primavera desde 2009 esteve como coordenadora na

Unidade Descentralizada de Reabilitação, Núcleo de Apoio a Saúde da Familia, Hospital
Campanha Terceiro Milenium, UPA .Atualmente está no Núcleo de Saúde Mental
coordenadora. Considera

como

uma entusiasta pela saúde publica , pois é onde conseguimos dar

acesso as pessoas que precisam de uma saúde de qualidade igualitária para todos.

04.NOEMIA DIVIDA DE OLIVEIRA, Nascida em 06/01/77, filha de mãe solo, 4 irmãs,
Técnica de Enfermagem, servidora pública municipal desde 2014, efetiva desde 2017,
locada atualmente no Núcleo de Saúde Mental, mãe solteira de 3 meninas. Busco

meus ideais com foco e determinada. Feliz com minha determinação e capacidade.
Sigo com fé de que todos meus sonhos serão alcançados.

05. DEUZA MARIA DE ARAÚJO, Mato-

de Primavera do Leste desde 1990, casada há 35
grossense, nascida no município de Jaciara, moradora

j anos, mãe de 3 filhos, graduada e pós
graduada em Letras e Enfermagem, servidora efetiva da Secretaria de Saúde há

no Núcleo de Saúde Mental como agente administrativa.
9 anos, lotado

06. IZADORA FURTADO SANTANA, filha de Katia Furtado, nascida no Paraná há 24 anos,
formada em Psicologia e especialista em Abordagem Centrada na Pessoa. Psicóloga no Núcleo
de Saúde Mental desde Novembro de 2022.

Pu3 tIo lest: r/iT j ► ,;,Uniíip.

■4' fí

07. MIRIAN HENRIQUE p£ OLIVEIRA SOUZA, casada, mãe de 2 filhos. Mato-grossense, filha de

Leonina e Ercílio,.-SOÍJ técnica de enfermagem, funcionário pública, estou atualmente no

Núcleo de saúde Mental, amo minha profissão, sou avó e evangélica. Deus é minha prioridade.

08.GABRIELA PALOMO FELIZARDO, 32 anos, filha de pais educadores e servidores públicos.

Psicóloga formada há uma década, interessada e dedicada a saúde mental de crianças,

adolescentes e suas famílias, além de defensora ferrenha da ciência e do SUS.

09. SAMANTA SILVA SOUZA, natural de Goiás, psicóloga, apaixonada por literatura e animais.

As pessoas são a causa da minha vida. Filha caçula, tenho uma irmã, pai (in memoriam) e mãe

amorosos. Cultivo a simplicidade e esperança em minha rotina diária. Uso a licença poética

para falar sobre o que vi e ouvi do mundo.

10. LILLIAN CRISTIANE CAVALCANTE CUBAS, nasceu em 27 de fevereiro de 1982 em

Guiratinga, MT, é filha de Doralice Cavalcante Ramos, mãe solo, sendo filha caçula de uma

família composta por mais 4 irmãos. Embora nascida na cidade de Guiratinga e formada em

ciências contábeis, mudou-se para Primavera do Leste no ano de 1999 aonde continuou sua

vida acadêmica e profissional na formação de Segurança do Trabalho, Administração e

Psicologia, atuante em todas às respectivas áreas e hoje Pós graduanda em Psicologia

Existencial e Humanista, vem desenvolvendo seus trabalhos na área da psicológica junto ao

Núcleo de Saúde Mental de Primavera do Leste.

11. EDERSON RICARDO PERSEGUINI ARFELI, filho de José Arfeli e Lígia Braga Arfeli, oitavo filho

de nove irmãos, casado há 15 anos com Dayane Capristo Pereira, pai de três filhos, Miguel,

Augusto e Matheus. Além de Assistente Social é também psicanalista e dirigente da Associação

Espírita Chico Xavier.

12. MAURA CRISTINA CAMPOS, mulher negra, nordestina, cursando Enfermagem, com muita

alegria de viver, mãe de uma menina de 13 anos. Grata a Deus por tudo em minha vida, às

vezes um pouquinho teimosa porém sempre disposta a dar o meu melhor.

13. FRANCINE MARTINIANO FERREIRA FRATARI, veio de Londrina, PR para Primavera do Leste

recentemente. Médica, especialista em Psiquiatria pelo Hospital Psiquiátrico de Londrina-PR e

Gestão em saúde pela UFMT. Ampla experiência em casos graves como psicoses, crianças e

adolescentes. Faz parte do corpo clínico do Núcleo de Saúde Mental desde maio de 2023.

14. RAFAEL DE SOUZA DUARTE, 34 anos, servidor público efetivo, formado em medicina e pós

graduado em psiquiatria e saúde mental. Atuando na área de saúde mental desde 2019,

atualmente sou diretor técnico e médico no Núcleo de Saúde Mental e médico no CAPS.

Atendo a demanda da nossa população na área de saúde mental, tanto infanto-juvenil como

ICámara Municipal Pva do Leste-MT
fL.n'? 'Kub

\ /l
de adultos, em casos leves, moderados e graves. Sempre tentando prevenir cuidando -dá ■

mente e do corpo, para que possa viver em plena harmonia e com melhor qualidade de vida.

i

15. LEONARDO NUNES MORENO, nascido em Guiratinga - Mt, filho de João Moreno Lima e

Edylce Nunes Moreno, criado em Tesouro - MT, ingresso no ensino superior de Psicologia -

Bacharelado, via vestibular no ano de 2006, na então UFMT (campus Rondonópolis),

atualmente Universidade Federal de Rondonópolis - UFR, conquistei o tão almejado e

famigerado diploma no ano de 2014, vindo a exercer pela primeira vez enquanto voluntário,

no mesmo ano, numa clínica de reabilitação de dependentes químicos na cidade de Caldas

Novas - GO, por período de 3 meses, em 2015 atuei aproximadament e 6 meses no município

de Rondonópolis, vínculo temporário junto à prefeitura, metade deste período no CAPS AD e •

outra metade no Centro de Reabilitação Nilmo Júnior. Após esse período não atuei, senão

enquanto voluntário em outro projetos até a chegada da pandemia em 2019, quando atuei

como voluntário por 2 meses, até que o meio pelo qual atendia, uma página de rede social

muito em voga naquele momento, eclipsou-se em si mesma, deixando de existir. Alguns

atendimentos foram mantidos via whatsapp e particulares neste ínterim havia logrado êxito

obter a 1- colocação em concurso público no município de Tesouro-MT, inserido no cargo

Psicólogo Clínico enquanto servidor púbiico no município de Primavera do Leste - MT, desde

agosto de 2021.

em